
  
                                                                                  

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Anexei 1 lit. „a” nr.crt.1-3 și Anexa nr.3 

la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.297/2022 privind 
stabilirea salariilor de bază lunare ale funcționarilor publici 
și personalului contractual din aparatul de specialitate al 

Consiliului Județean Buzău familia ocupațională 
„Administrație” 

 
 

 
 Consiliul Judeţean Buzău, 
 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului judeţean Buzău, de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat la nr.7405/19.04.2023; 

- raportul Direcției Economice-Serviciul Salarizare, monitorizare 
cheltuieli de personal și Serviciul buget, impozite, taxe, evidență 
patrimoniu și monitorizare unități subordonate înregistrat la nr.              
7406/19.04.2023;  

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului dat pe proiectul 
de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr.295/2022 privind 
aprobarea numărului de personal, a numărului de funcții publice a 
organigramei și statului de funcții pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean Buzău-formă actualizată; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr.297/2022 privind 
stabilirea salariilor de bază lunare ale funcționarilor publici și 
personalului contractual din aparatul de specialitate al Consiliului 
Județean Buzău - familia ocupațională „Administrație’’; 

- Decizia Curții Constituționale nr.69/2023 publicată în Monitorul Oficial 
nr.312/12.04.2023 referitoare la obiecția de neconstituționalitate a 
Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr.115/2022 pentru completarea art.I din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative; 

- prevederile art.I alin.(44) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 
termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, cu modificările și completările ulterioare prin Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.115/2022, aprobată prin Legea nr.103/2023; 

- prevederile art.3 alin.(1) și alin.(4), art.6, art.8, art.11, art.16, art.19 
și art.25 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

    



 
 În temeiul art.173 alin.(1) lit. „d” și  „f”, alin. (5) lit. „d” și art.182 alin. 

(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE:  

 
     Art.1 Se aprobă modificarea Anexei nr.1 lit. „a”  la Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr.297/2022 privind stabilirea salariilor de bază lunare ale 
funcționarilor publici și personalului contractual din aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean Buzău-familia ocupațională „Administrație”, nr.crt.1-3, 
astfel cum este prevăzut în Anexa nr.1a la prezenta hotărâre.  
  
     Art.2  Se aprobă modificarea Anexei nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr.297/2022, astfel cum este prevăzut în Anexa nr.1b la prezenta 
hotărâre.   
             
     Art.3  Salariile de bază lunare aprobate potrivit art.1 și 2  se vor stabili prin 
acte administrative individuale emise de Președintele Consiliului Județean 
Buzău, cu respectarea prevederilor art.11 alin.(4) şi art.25 din  Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare.    
      
     Art.4 Anexele nr.1a și 1b fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
     Art.5 Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu luna aprilie 2023.     
              
     Art.6  Direcţia economică prin Serviciul Salarizare, monitorizare cheltuieli 
de personal din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Buzău 
va aduce la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
  
     Art.7 Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, precum şi publicarea pe site-ul 
Consiliului Județean Buzău. 
 
          PREŞEDINTE, 
 
PETRE- EMANOIL NEAGU 
 

        
                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
                                    
                                      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
NR. 107 
BUZĂU, 26 APRILIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 



1 Secretar general al 
Județului Buzău S

18400

2 Arhitect-șef S 17100

3 Director executiv S
17100

Salariile de bază prevăzute la gradul  II cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim.
Nota :

ANEXA NR.  1a

la Hotărârea Consiliului Județean Buzău

nr. 107/26.04.2023

SALARII DE BAZĂ
PENTRU FUNCȚIONARII PUBLICI DIN CADRUL APARATULUI DE SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEȚEAN BUZĂU-

FAMILIA OCUPAȚIONALĂ ”ADMINISTRAȚIE” 

a) Funcţii publice de conducere

Nr. 
crt. Funcţia Nivel 

studii

Salariul de 
bază gradul 

II



PENTRU FUNCTIA DE ADMINISTRATOR PUBLIC  

1 Administrator public S 18400 lei - 27600 lei

ANEXA NR. 1b
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău

nr. 107/26.04.2023

SALARIUL DE BAZĂ

* Salariul de bază individual al administratorului public se stabilește de către Președintele Consiliului județean, în funcție de atribuțiile stabilite în fișa 
postului, între limite, astfel : limita minimă este nivelul salariului de bază  al secretarului unității administrativ-teritoriale, iar limita maximă este 
indemnizația vicepreședintelui Consiliului județean, cu majorarea prevăzută la art.16 alin.(2) din Legea-cadru nr.153/2017 cu modificări și completări 
ulterioare

Nr. crt. Funcţia Nivel 
studii

Salariul de bază *            
nivel minim- nivel maxim

Nota :



 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 7405/ 19.04.2023        
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.1  

lit. „a” nr.crt.1-3 și Anexa nr.3 la Hotărârea nr.297/2022 
privind stabilirea salariilor de bază lunare ale funcționarilor 

publici și personalului contractual din aparatul de 
specialitate al Consiliului Județean Buzău familia 

ocupațională „Administrație” 
 

 
     Salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
aparatul de specialitate al Consiliului Județean Buzău – familia ocupațională 
„Administrație” au fost stabilite prin Hotărârea Consiliului Județean               
nr.297/2022 cu aplicabilitate de la 1 decembrie 2022.  
     Ținând cont de prevederile art.11 alin.(4) din Legea-cadru nr.153/2017 
privind limitarea salariilor de bază la nivelul indemnizației Vicepreședintelui 
Consiliului Județean au fost funcții de conducere care nu au beneficiat de o 
majorare corespunzătoare (Secretar General al Județului, Arhitect șef, Director 
executiv și Administrator Public). 
      Sistemul salarial reprezintă o componentă importantă pentru asigurarea 
performanței în administrația publică dar și un element de referință pentru 
asigurarea unui echilibru între dimensiunea economico-socială și eficiența 
sistemului funcțional din administrație. 
      Având în vedere prevederile art.I alin.(44) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 
termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu 
modificările și completările ulterioare prin Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.115/2022, aprobată prin Legea nr.103/2023, indemnizațiile lunare de care 
beneficiază personalul plătit din fonduri publice prevăzut în anexa nr.IX lit.C 
,,Funcții de demnitate publică’’ la Legea-cadru nr.153/2017 au fost majorate, 
respectiv și indemnizația lunară a Vicepreședintelui Consiliului județean. 
      În acest context și cu respectarea prevederilor art.11 alin.(4) din      
Legea-cadru nr.153/2017, se propun noile nivele de salarizare stabilite prin 
majorarea cu un procent de 10,4% pentru Secretarul General al Județului, și 
2,7% pentru Arhitect șef, Director executiv și Administrator Public.  
       Pentru aceste considerente și cu precizarea că bugetul județului aprobat 
pentru anul 2023 permite această majorare iar consultarea cu organizația 
sindicală a avut ca rezultat susținerea acestei inițiative, propun adoptarea 
proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 

PREŞEDINTE, 
 



PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 

          CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                DIRECȚIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL SALARIZARE, MONITORIZARE  
          CHELTUIELI DE PERSONAL 
SERVICIUL BUGET, IMPOZITE, TAXE,EVIDENȚĂ PATRIMONIU ȘI 
MONITORIZARE UNITĂȚI SUBORDONATE 
          Nr. 7406/19.04.2023         
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea Anexei nr.1  

lit. „a” nr.crt.1-3 și Anexa nr.3 la Hotărârea nr.297/2022 
privind stabilirea salariilor de bază lunare ale funcționarilor 

publici și personalului contractual din aparatul de 
specialitate al Consiliului Județean Buzău familia 

ocupațională „Administrație” 
 

 
      În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea-cadru nr.153/28.06.2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul familiei ocupaționale „Administrație” respectiv din aparatul propriu al 
consiliilor județene, din instituțiile și serviciile publice de interes local și 
județean din subordinea acestora, începând cu luna iulie 2017, salariile de bază 
se stabilesc prin hotărâre a Consiliului județean, în urma consultării organizației 
sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanților 
salariaților. 
     Având în vedere prevederile art.3 din Legea-cadru nr.153/28.06.2017, 
gestionarea sistemului de salarizare a personalului din instituțiile și autoritățile 
publice se asigură de fiecare ordonator de credite, care are obligația să 
stabilească salariile de bază, sporurile, compensațiile, indemnizațiile și alte 
drepturi salariale astfel încât să se încadreze în sumele aprobate cu această 
destinație în bugetul propriu. 
      În prezent, salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău -
familia ocupațională „Administrație’”, sunt cele aprobate prin Hotărârea 
Consiliului județean Buzău nr.297/2022. 
     Având în vedere Decizia nr.69/2023 a Curții Constituționale a României 
publicată în M.O.nr.312/2023 precum și prevederile art.I alin.(44) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal-
bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.115/2022, aprobată prin Legea 
nr.103/2023, „începând cu data de 1 noiembrie 2022, cuantumul brut al 
indemnizațiilor lunare de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice 
prevăzut în anexa nr.IX lit.C ,,Funcții de demnitate publică’’, la Legea-cadru 
nr.153/2017 cu modificările și completările ulterioare, se stabilește prin 
înmulțirea coeficientului prevăzut de Legea-cadru nr.153/2017, cu salariul 
minim brut pe țară garantat în plată stabilit potrivit legii pentru anul 2021”,  
respectiv 2300 lei. 



 
 
 
 
 
 
    În acest context, și indemnizația lunară a Vicepreședintelui Consiliului 
județean a fost majorată. 
    Cu respectarea prevederilor art.11 alin.(4) din Legea-cadru nr.153/2017, au 
fost propuse noile nivele de salarizare stabilite prin majorarea cu un procent de 
10,4% pentru funcția de Secretar General al Județului și Administrator Public, 
și cu un procent de  2,7% pentru Arhitect șef și Director executiv.  
    Salariile de bază pentru funcțiile de conducere sunt stabilite în raport cu 
responsabilitatea, complexitatea și impactul deciziilor impuse de atribuțiile 
corespunzătoare activității desfășurate.     
    În prealabil s-a procedat la consultarea organizației sindicale reprezentative 
din cadrul instituţiei. 
 
    În considerarea celor arătate mai sus, susţinem adoptarea proiectului de 
hotărâre în forma prezentată de iniţiator. 
 
 
 
 
          ȘEF SERVICIU,                                       ȘEF SERVICIU, 
 
GÎDEI GABRIELA-NICOLETA                   GHEORGHIU MARIA-ELIZA 

                                                         
 
                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	PR Hot salarii ap.de specialit.Fp de conducere.
	REFERAT

	Anexa 1a
	anexa 1

	Anexa 1b
	anexa 1b


